322

 LE COUTEULX, Annales, tome IV, p. 363. 
323

 Nous ne nous attardons pas ici sur les événements politico-guerriers qui préoccupent Béatrice. Son inquiétude 

était essentiellement due à des problèmes de succession : elle ne souhaitait pas que le Faucigny soit détaché de la 

terre des Dauphins. 
324

 Cette charte est retranscrite dans FEIGE, Mélan, p. 426. 
325

 AC 100: 29, p. 67. 
326

 FEIGE, Mélan, p.90. 
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« Conceditur domus Melani, ut recipiant ad ordinem sex novitias moniales».
327

 En 1435, la situation de la chartreuse de Mélan semble rétablie : le vicaire et les moniales de 

Salettes peuvent retourner dans leur maison
328

. Le chapitre général de cette année demande le 

retour des religieuses avant la saint Michel : 

« Et cum domus ipsa sit minimum populeta monialibus, et pro nunc domus ipsa est 

temporalibus attenuata, ordimus quod moniales de Saletis eis transmissae ad vertum 

tempus reducantur ad domum iuse professionis Saletarum expensis domus Melani 

associate vicaris utriusque domus […] et hoc hinc ad festum proximum sancti 

Michaelis ».
329

Le XVI
e
 siècle est un siècle noir. En plus des difficultés internes à la communauté d’un point 

de vue spirituel et économique
330

, Mélan doit subir les contrecoups de la guerre, des 

épidémies et des incendies. Le siècle s’ouvre d’ailleurs par un mystérieux incendie : seule la 

carte du chapitre de 1528 mentionne brièvement cet incident : 

« Cum domus monialium Melani Provincie Gebenensis nuper casuali incendio 

combusta et pene in cinerem sit redacta, nec possit nisi post longissima tempora ex 

tenui facultate dictarum monialium reparari, Omnes et singulos Ordinis nostri seu 

domorum nostrarum Priores ac Rectores et conventus earum hortamur, ac in visceribus 

Christi Iesu rogamus, ut de eorum abundancia ad reparacionem et rectionem domus 

dictarum monialium pias helemosinas erogare, et ad sequens Capitulum mittere 

velint ».
331

La chartreuse ne doit pas être tellement dévastée puisque les moniales sont restées à Mélan, 

contrairement à celles de Prémol qui ont dû quitter leur monastère. Quoi qu’il en soit, les 

327

 AGC, A5 143A, f° 34 : « Nous concédons à la maison de Mélan de recevoir selon notre ordre les six 

novices ». 
328

 Dom RIVELLI quitte en réalité Mélan en 1434, date à laquelle le chapitre général l’envoie au Reposoir. 
329

 AGC, A5 143A, f° 34-35 : « Et comme la maison compte une population minimale de moniales, et que pour